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ÚVOD

Kvalita života je v současné době předmětem zájmu laické i odborné veřejnosti.

Zviditelnění tohoto tématu je příznačné právě pro postmoderní společnost, neboť s sebou přináší

radikální změny, k nimž dochází vlivem migrace a globalizace. Výsledkem působení těchto jevů

je setkávání rozmanitých kultur a vzájemné ovlivňování se. Rovněž dochází k novému

profilování subkultur, které svoji podstatou významně ovlivňují kvalitu života jedince. Vzniklá

situace klade zvýšené nároky k uskutečnění dialogu napříč těmito kulturami a otevírá potřebu

zaměřit se v kulturně-antropologickém terénním výzkumu právě na dimenzi spirituálního bytí a

kulturní přináležitosti.

Četné studie určené k posouzení kvality života jedinců jsou velmi obecné a zaměřují se

primárně na zdraví. Někteří používají váhy speciálně vyvinuté pro konkrétní skupiny lidí

(zdravotně postižení, nemocní), ale nevyužívají mezikulturní nástroje. Jiné váhy jsou naopak

mezikulturní, nicméně hodnotí pouze základní dimenze kvality života s absencí dimenzí

spirituálních a kulturních. Schopnost získat pohled napříč jednotlivými kulturami umožní

kulturní srovnání a zvýší platnost výsledků uskutečněných výzkumu. Následná mezikulturní

spolupráce přispěje k tvorbě žádoucích postojů a metod vedoucí ke zvýšení kvality života lidí na

naší planetě.

Cílem bakalářské práce je vytvoření teoretické průpravy pro navazující empirické šetření

kvality života napříč jednotlivými kulturami. Zvláštní zřetel autor bude brát na komparaci dat

Evropy a Jižní Ameriky v oblasti spirituálního bytí a kulturní přináležitosti.

V první teoretické části se autor pokusí o aktuální analýzu problematiky kvality života a

vytvoření uceleného přehledu nejaktuálnějších koncepcí různými vědními obory se zvláštním

zřetelem na kulturní antropologii a transkulturní pojetí. Právě zpracování transkulturního pojetí

kvality života autor považuje za jeden z hlavních přínosů bakalářské práce.

Následující kapitoly se budou věnovat roztříštěnosti a nejednotnosti vymezení sousloví

kvalita života, jež se pokusí vysvětlit a ucelit pomocí teoretických modelů kvality života a

demonstrací nejčastěji citovaných konkrétních definic kvality života. Analýzou

nejfrekventovaněji citovaných definic se pokusí autor zjistit míru zaměření současných výzkumů

kvality života na aspekt mezikulturního porovnání a význam spirituality v životě jedinců.

Současné vymezení pojmu kvality života bude dále doplněno o jeho historický vývoj a odděleno

od nejčastěji mylně zaměňovaných pojmů well-being, štěstí a flow.
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Poslední teoretickou část završí výčet objektivních, subjektivních a smíšených metod

měření kvality života spolu s kontinuálně možným dělením na metody kvalitativní a

kvantitativní. Autor se pokusí v textu zanalyzovat nejvhodnější metody pro následné kulturně-

antropologické empirické šetření a terénní výzkum. V neposlední řadě poukáže na možná rizika i

výhody jednotlivých přístupů v praxi vycházejících ze specifik problematiky transkulturní

komunikace.

1. Kvalita života jako moderní trend v transkulturní komunikaci

Pro spokojený život a pro jeho značnou kvalitu je třeba brát na vědomí spirituální či

duchovní dimenzi a žít takový život, který bude v souladu s určitým duchovním zaměřením. Za

zmínku určitě stojí samotné Piedmontovi výzkumy, které byly zaměřeny na životní spokojenost

v USA. Piedmont ve svém výzkumu zjistil, že lidé, kteří se účastnili modliteb, bohoslužeb a

často četli Bibli, vykazovali mnohem vyšší hodnoty životní spokojenosti. Dokonce byl u těchto

lidí zjištěn pevnější vztah s vírou a spokojeným životem, než například vztah k financím či

postavení ve společnosti.1

Nová vlna religiozity, které jsme svědkem v posledním desetiletí, a která potvrzuje, že

náboženství a příslušnost k dané kultuře jsou nedílnou součástí lidské psychiky. S rozvojem

antropologie a transkulturní komunikace samotné, apeluje na vědeckou obec, aby zaujala

v rámci zkoumání kvality života vůči náboženství, spiritualitě a religiozitě mnohem otevřenější a

jednoznačnější postoj než v minulosti. Široké spektrum aspektů související s religiozitou a

spiritualitou podporuje duševní zdraví člověka. Poskytuje mu určitý vysvětlující rámec a řád

v životě. Tento řád umožní jedinci snazší orientaci v životě a pravděpodobně i zvýší jeho

subjektivní pocit jistoty vedoucí potažmo i k subjektivně příznivějšímu vnímání kvality jeho

života. Zároveň zajistí v životě člověka jistou emocionální podporu, uvědomění si vlastních

hodnot nebo například pomoc při zvládání náročných životních situací.

1.) EMMONS, Robert. Is Spirituality An Intelligence? Motivation Cognition and The Psychology of Ultimate Concern.

International Journal for the Psychology of Religion, [cit. 15.3.2016], 2000, Vol. 10, No. 1, pp 23-26. Dostupný z:

http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1207/S15327582IJPR1001_2ISSN 10508619.
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1.1 Pojetí kvality života

Ke kvalitě života se přistupuje z pohledu různých vědních oborů. Nejčastěji se setkáváme

s provázaností daného tématu s medicínou. Počátek zkoumání kvality života a její dílčí výzkumy

mají kořeny právě v lékařství, z něhož se další pojetí utvořila. Tato kapitola bude hovořit o

dílčích pohledech na kvalitu života z různých vědních oborů, ať již medicíny, psychologie,

filozofie, sociologie nebo také environmentálních věd. Autor zde uvádí zcela nový pohled na

zkoumání kvality života a přístupu k ní, z perspektivy kulturní antropologie. Toto pojetí vychází

z moderního odvětví tohoto vědního oboru a je výstižně označeno jako transkulturní.

1.1.1 Somatické pojetí

Pojem kvalita života se objevuje v medicíně v 70. letech. Největší rozmach nastává, ale až

v 80. letech s příchodem klinické studie. U medicíny a zdravotnictví je potřeba chápat zdraví, ne

jen jako nepřítomnost nějakých nemocí, ale především jako jedná o dosažení úplné fyzické,

psychické i sociální pohody. I přesto je kvalita života v lékařství stále poměrně nová

problematika. Dnes již u mnoho částí klinické medicíny figuruje všeobecný konsenzus, který

sleduje kvalitu života u pacientů, na základě různých medicínských či zdravotnických intervencí.

V dnešní době lékaře zajímá především kvalita života pacienta, který trpí určitou nemocí. Dále

ho musí zajímat, jaký dopad na jeho kvalitu života bude mít konkrétní zvolená terapie. Z toho

důvodu se v medicíně ohnisko zkoumání kvality života posouvá do oblasti psychosomatického a

fyzického zdraví. Často se v souvislosti s tím objevuje pojem „Health related quality of life“.

Což je pojem kvality života, který je ovlivněn zdravím. Pojem lze charakterizovat jako

subjektivní pocit životní pohody. Ten je asociován s nemocí, úrazem, léčbou a jejími účinky.

Zde můžeme vidět ukazatelé úspěchu nebo neúspěchu, které jsou spojeny s konkrétní nasazenou

terapií. Dochází zde i ke sledování subjektivních i objektivních údajů o psychickém i fyzickém

stavu pacienta, o tom jaké má bolesti, jak chodí do schodů, jak moc je unavený, jak se dokáže

sám o sebe postarat, jak zvládá emoce nebo do jaké míry prožívá úzkosti nebo napětí.2

2.) PAYNE, J. a kol. Kvalita života a zdraví 1. vyd. Praha: nakladatelství Triton, 2005. 629 s. ISBN 80-7254-657-0.
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Kvalita života se stává výrazným argumentem v oblasti péče především o pacienty trpící

nevyléčitelnou tělesnou nebo duševní nemocí. U těchto případů nelze dosáhnout úplného

uzdravení pacienta a právě na základě příslušné terapie se zde hovoří o zlepšení. Dále dochází k

rozhodování (např. u pacientů s rakovinou), zda vůbec realizovat terapii, kde je nejasný přínos, a

která poměrně hodně zatěžuje pacienta. V medicíně započalo sledování kvality života u

onkologických onemocnění. Právě samotná terapie, která život prodlužovala, ale naopak svou

agresivitou zhoršovala kvalitu života nemocných daleko více, než samotná nemoc. Zde bylo

důležité sledovat nejen terapeutické postupy, dle jednotlivých klinických výsledků, ale


[…]


vývojem pojmu, který čtenáři umožní pochopit rozmanitost přístupů ke kvalitě života v průběhu

času.

Teoretickou část uzavírá výčet objektivních, subjektivních a smíšených metod měření

kvality života, jež jsou doplněny dále o kategorizaci kvalitativního a kvantitativního měření.

Autor vytyčuje metodu WHOQOL Světové zdravotnické organizace jako jednu validních metod

použitelných v navazujícím kulturně-antropologickém empirickém šetření. Navazující empirické
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šetření není vzhledem k rozsahu v bakalářské práci zahrnuto, nicméně je logicky možným

pokračováním uvedeného teoretického podkladu.
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PŘÍLOHA Č.1

Dotazník Světové zdravotnické organizace WHOQOL - BREF

KVALITA ŽIVOTA

DOTAZNÍK SVĚTOVÉ ZDRAVOTNICKÉ ORGANIZACE

WHOQOL-BREF (krátká verze)

INSTRUKCE

Tento dotazník zjišťuje, jak vnímáte kvalitu svého života, zdraví a ostatních životních oblastí.

Odpovězte laskavě na všechny otázky. Pokud si nejste jist/a, jak na nějakou otázku

odpovědět, vyberte prosím odpověď, která se Vám zdá nejvhodnější. Často to bývá to, co

Vás napadne jako první.

Berte přitom v úvahu, jak běžně žijete, své plány, radosti i starosti. Ptáme se Vás na Váš život

za poslední dva týdny. Máme tedy na mysli poslední dva týdny, když se Vás zeptáme např.:

Dostáváte od ostatních lidí takovou
vůbec ne trochu středně hodně maximálně

1 2 3 4 5

pomoc, jakou potřebujete?

Máte zakroužkovat číslo, které nejlépe odpovídá tomu, kolik pomoci se Vám od

ostatních dostávalo během posledních dvou týdnů. Pokud se Vám dostávalo od ostatních

hodně podpory, zakroužkoval/a byste tedy číslo 4.

vůbec ne trochu středně hodně maximálně

Dostáváte od ostatních lidí takovou 1 2 3 4 5

pomoc, jakou potřebujete?

Pokud se Vám v posledních dvou týdnech nedostávalo od ostatních žádné pomoci, kterou

potřebujete, zakroužkoval/a byste číslo 1.

Přečtěte si laskavě každou otázku, zhodnoťte své pocity a zakroužkujte u každé

otázky to číslo stupnice, které nejlépe vystihuje Vaši odpověď.

velmi špatná špatná ani špatná dobrá velmi dobrá

1. Jak byste hodnotil/a kvalitu svého ani dobrá

života? 1 2 3 4 5

velmi nespokojen/a ani spokojen/a ani spokojen/a velmi

2. Jak jste spokojen/a se svým nespokojen/a nespokojen/a spokojen/a

zdravím? 1 2 3 4 5

Následující otázky zjišťují, jak moc jste během posledních dvou týdnů prožíval/a určité věci.

vůbec ne trochu středně hodně maximál-

ně

3. Do jaké míry Vám bolest brání v tom, co 1 2 3 4 5

potřebujete dělat?

4. Jak moc potřebujete lékařskou péči, abyste 1 2 3 4 5

mohl/a fungovat v každodenním životě?

5. Jak moc Vás těší život? 1 2 3 4 5

6. Nakolik se Vám zdá, že Váš život má 1 2 3 4 5

smysl?

7. Jak se dokážete soustředit? 1 2 3 4 5

8. Jak bezpečně se cítíte ve svém 1 2 3 4 5

každodenním životě?

9. Jak zdravé je prostředí, ve kterém žijete? 1 2 3 4 5

Následující otázky zjišťují, v jakém rozsahu jste dělal/a nebo mohl/a provádět určité

činnosti v posledních dvou týdnech.

vůbec ne spíše ne středně většinou zcela

ano

10. Máte dost energie pro každodenní život? 1 2 3 4 5

11. Dokážete akceptovat svůj tělesný vzhled? 1 2 3 4 5

12. Máte dost peněz k uspokojení svých 1 2 3 4 5

potřeb?

13. Máte přístup k informacím, které 1 2 3 4 5

potřebujete pro svůj každodenní život?

14. Máte možnost věnovat se svým zálibám? 1 2 3 4 5

velmi špatně ani špatně dobře velmi dobře

špatně ani dobře

15. Jak se dokážete pohybovat? 1 2 3 4 5

Další otázky se zaměřují na to, jak jste byl/a šťastný/á nebo spokojený/á s různými oblastmi

svého života v posledních dvou týdnech.

velmi nespokojen/a ani spokojen/a ani spokojen/a velmi

nespokojen/a nespokojen/a spokojen/a

16. Jak jste spokojen/a se svým 1 2 3 4 5

spánkem?

17. Jak jste spokojen/a se svou 1 2 3 4 5

schopností provádět

každodenní činnosti?

18. Jak jste spokojen/a se svým 1 2 3 4 5

pracovním výkonem?

19. Jak jste spokojen/a sám/sama 1 2 3 4 5

se sebou?

20. Jak jste spokojen/a se svými 1 2 3 4 5

osobními vztahy?

21. Jak jste spokojen/a se svým 1 2 3 4 5

sexuálním životem?

22. Jak jste spokojen/a 1 2 3 4 5

s podporou, kterou Vám

poskytují přátelé?

23. Jak jste spokojen/a s pod- 1 2 3 4 5

mínkami v místě, kde žijete?

24. Jak jste spokojen/a 1 2 3 4 5

s dostupností zdravotní péče?

25. Jak jste spokojen/a 1 2 3 4 5

s dopravou?

Následující otázka se týká toho, jak často jste prožíval/a určité věci během

posledních dvou týdnů.

nikdy někdy středně celkem často neustále

26. Jak často prožíváte negativní 1 2 3 4 5

pocity jako je např. rozmrzelost,

beznaděj, úzkost nebo deprese?