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Téma a obsah práce:

Název práce slibuje reflexi podmínek, za jakých lze koncept kvality života považovat za nástroj
interkulturní komunikace a vnímat jej jako bázi pro studium rozdílných kultur. V anotaci, obsahu
a ve svých jednotlivých vyjádřeních práce dokonce slibuje zhodnocení konceptu kvality života
jako jednoho z východisek transkulturality.

Samotný text práce však spíše předkládá množství výpovědí o konceptu kvality života a
k problematice interkulturní a transkulturní komunikace se vztahuje spíše volně. V 1. kapitole
sice označuje využití konceptu kvality života za jeden z „moderních trendů“ v transkulturní
komunikaci, samotný text však většinou pojednává o něčem jiném (1.1.1. – 1.1.5); v bodě 1.1.6
alespoň konstatuje kulturní podmíněnost vnímání kvality života, zmiňuje v dané souvislosti
problémy a možná řešení při tvorbě dotazníků, ale o konceptu transkulturní komunikace toho
mnoho neříká. Oponent se domnívá, že vztah problematiky kvality života k transkuturalitě
zůstává spíše jen proklamován, nikoliv však uceleně reflektován. Dle jeho názoru by měl
tedy autor práce proklamované zaměření svého textu k otázkám interkulturality a
transkulturality obhájit nebo blíže osvětlit během obhajoby.

Jakkoliv je zřejmé, že autor textu shromáždil poměrně velké množství informací o konceptu
kvality života, přesto jednotlivé formulace působí mnohdy neuspořádaně (např.
charakteristika dvou dimenzí a tří složek subjektivní pohody v prvním odstavci na s. 12).
Některá tvrzení jsou nezdůvodněná (s. 8: „Schopnost získat pohled napříč jednotlivými
kulturami umožní kulturní srovnání a zvýší platnost výsledků uskutečněných výzkumu.
Následná mezikulturní spolupráce přispěje k tvorbě žádoucích postojů a metod vedoucí ke
zvýšení kvality života lidí na naší planetě.“). Autor si též klade velmi vysoké cíle, jejichž
dosažení není dle názoru oponenta v možnostech jedné bc. práce (s. 8: „Cílem bakalářské práce
je vytvoření teoretické průpravy pro navazující empirické šetření kvality života napříč
jednotlivými kulturami. Zvláštní zřetel autor bude brát na komparaci dat Evropy a Jižní Ameriky
v oblasti spirituálního bytí a kulturní přináležitosti.“ Tamtéž: „V první teoretické části se autor
pokusí o aktuální analýzu problematiky kvality života a vytvoření uceleného přehledu
nejaktuálnějších koncepcí různými vědními obory se zvláštním zřetelem na kulturní
antropologii a transkulturní pojetí.“)

Práce s literaturou: Autor pracuje s množstvím literatury týkající se problematiky kvality
života, bohužel však opomíjí studie reflektující východiska transkulturní komunikace.

Práce je zaměřena: Teoreticky.

Jazyková a stylistická úroveň práce: Přestože formulace často obsahují odborné pojmy a
připomínají odborný styl, text nepůsobí uceleně a při podrobnější analýze vzniká velké množství
otázek po celkovém významu předkládaných vyjádření. Občas se vyskytují formulace, které
vůbec nedávají smysl (např. s. 9: „Nová vlna religiozity, které jsme svědkem v posledním

desetiletí, a která potvrzuje, že náboženství a příslušnost k dané kultuře jsou nedílnou součástí
lidské psychiky.“)

Rozsah práce: Je dostačující.

Formální stránka práce: Z formálního hlediska je možné ocenit přehlednou úpravu obsahu a
celkovou typografickou úroveň práce. Za závažný nedostatek však oponent považuje chybějící
paginaci označující citovaná či parafrázovaná místa literatury v poznámkách pod čarou.

Celkové hodnocení: Oponent se domnívá, že práce splnila svůj cíl jen v omezené míře.
Doporučil by stanovení skromnějšího cíle práce a větší koncentraci na problematiku vztahu
dvou různých koncepcí, koncepce transkulturality a kvality života.

V Hradci Králové 17. května 2016 Jan Hojda, Th.D.